A dicit : *Si nos ipsos judicaremus, a Domino non judicaremur (I Cor. ii).*

Excommunicatio autem quæ in præfato decreto terribiliter profertur a Wiberto, aut a suis fautoribus. Indita creditur, quoniam in antiquioribus ejusdem decreti exemplaribus, longe aliter habetur. Et hæc quidem veniet super eos qui eam ibidem in sui favorem indiderunt, et super eos qui eam timendam esse dicere presumunt : super illos quidem, ut incident in foveam quam foderunt, et ut apprehendat eos captio quam occultaverunt : super hos autem, quoniam ille trepidaverunt timore ubi non esset timor, quoniam Dominus in generatione justa est. Nam si in generatione justa est, in præfatis Patribus fuit, et per eos locutus est, ideoque illorum maledictio sicut Dei pavenda est. De maledictione vero illorum qui eorumdem Patrum decretis non obedient, dicit idem Dominus per prophetam : « Benedic maledictionibus vestris (Malach. ii); » et item : « Maledicent illi et tu benedices (Psal. cxviii). » Et Salomon : « Sicut avis in contrarium volans, et passer quilibet vadens : sic maledictum frustra prolatum super eum veniet qui misit illud (Proverb. xxvi). » Illoc contra decretum cuius se Wibertus auctoritate defendit, ut doceat se esse quod non est, nec unquam esse poterit.

C De numero vero annorum quibus hæc damnabilis consuetudo permanisse dicitur, ut sæculi potest : pro suo libitu pontifices promoveat, jure causari non potest. Nam de diversis consuetudinibus, illa potissimum sequenda est, quæ cum originem sunnet, catholicos Patres suorum priorum Patrum vestigia sectantes auctores habuit, sicut Patres septimæ et octavæ synodi secuti sunt statuta sanctorum Patrum Romanorum pontificum, et illi consuetudinem ab apostolorum temporibus, per omnes Ecclesiæ observatam. Ea vero perversitas, quæ a sæculi principibus superinducta est, non præjudicat eidem sanctæ consuetudini quantilibet temporum obtinuerit curricula. Alioqui Dominus Deus noster culpandus est, qui filios Israel longissima consuetudine sub servitute detentos, tum sub Pharaone, tum sub Cyro vel Dario liberavit, et humanum genus spiritus diaboli servitute longa consuetudine detentum, post quinque millia annorum curricula propria morte redemit. Præterea cum Veteris et Novi Testamenti legibus adulterium inhibitum sit, si qui reges adulterium commiserint, nunquid eorum auctoritate posteri reges adulterari sibi licitum putabunt? Absit.

D Et quidem certum est regum contra leges commissa nullatenus sequenda esse, leges vero ab eisdem calcatas in suo statu manere debere. Hinc est quod sancti Dei martyres et Romani pontifices in suis statutis inseruerunt dicentes : « Non licet imperatori vel unicam pietatem custodienti aliquid contra divinitatis mandata præsumere. Injustum enim judicium et definitio, regis metu vel iussu a judicibus ordinata, non valeant : nec quidquid con-

tra Evangelicæ vel propheticæ aut apostolicæ doctrinæ constitutionem sive sanctorum Patrum actum fuerit, stabit, et quod ab infidelibus et hereticis sanctum erit, omnino cassabitur.

Item Adrianus ad Engelramnum episcopum cap. 48: « Item generali decreto constituimus ut excommunicatum anathema fiat, et veluti prævaricator catholicæ fidei seipso apud Deum reus existat, quicunque Regum vel potentum deinceps canonum censuram in quocunque crediderit vel permiserit violandam. » Item idem ad eundem: « Constitutio-nes contra sancta decreta Romanorum præsumum, nullius sint momenti. »

Si autem omnis plantatio, quam Pater coelestis non plantavit, eradicabitur, et si, ut prædictum est, quod ab infidelibus et hereticis actum fuerit, omnino cassabitur, nunquid hæc impietas Eutychianistarum imperatorum cassari, et eradicari non debet? Certe quisquis ecclesiasticus pro suo officio vehementer non accenditur, ut tanta pravitas a Dei domo radicitus evellatur, zelo ejusdem domus Dei non comeditur, et apud Deum canis mutus latrare non valens reputatur. Quis enim non advertat hanc pestem seminarium esse Simoniacæ heresos, et totius Christianæ religionis lamentabilem destructio-nem? Nempe cum dignitas episcopalnis a principe adipisci posse speratur, contemptis suis episcopis ac clericis Dei Ecclesia deseritur, et ab aliis quidem ingens pecunia aulicorum marsupiis infunditur, ut eorumdem suffragia ad tam nefariam promotionem mercantur, ab aliis infinitæ pecuniae dispendio plus decennio in sæculari curia deservitur, aestus, pluviae, frigora, et cætera incommoda patientissime tolerantur; ab aliis autem vel sui pastoris, vel cuius honorem ambiunt mors incessanter optatur, ab alio alii vehementer invidetur, dum quod sibi sperat ab eo subripit posse putatur; ino proh dolor! in tantam Dei injuriam interdum prosilitur, ut et servis et fornicariis dignitas ista prestetur. Tales quippe cum adepti fuerint, quod taliter expeterunt, peccantes sæculi potestates, nullatenus præsumunt redarguere, quoniam ab illis se promotos fuisse meminerunt, ino ne redarguere præsumerent, promoti fuerunt. Et hi lac quidem et lanam accipiunt, sed perditissime viventes omnium salutem negligunt. Sic quippe impletur quod scriptum est: « Ruina populi sacerdotes mali (Isa. xxiv). » Et item: « Et erit sicut populus, ita et sacerdos (Ose. iv). » Sacerdotes quippe a populo non videntur distare, cum quisque certatum se popularibus actionibus studet implicare. Nam cum nemo Deo militans impliceat se sæcularibus negotiis, quidam eorum non canenum, sed canum et accipitrum studia, et reliquos mundi luxus exercent: quidam autem, quasi Deus laudet in sacerdote quod reprehendit in divite, amiciuntur geregriorum pellibus, et, relictis suis cathedralibus ecclesiis, assistunt imperatoribus, cum canones Spiritu Dei conditi prohibeant pontifices palatia regis adire, sed si qua suggestenda sunt

A per suos diacones potius intimare. Cumque idem sacri canones prohibeant sub intermissione, quemque pontificem a sua cathedrali ecclesia tribus Dominicis diebus abesse, alios quidem eorum vix ter aut quater in anno, et hos vix anno integro continet easdem revisere. Et ut soli non peccent, sed sicut ut scriptum est: « laqueus juvenum (Isa. lxii), » dant exemplum clericis suas itidem ecclesias deserere, et sub spe episcopandi regum curia mili-tare.

Sed objicitur, clericos ut divina officia principibus exhibeant, eorumdem inhabitatæ curiam oportere, quasi non sit justius apud Deum, et apud homines convenientius, quemque episcopum in cuius diœcesi contingit principem adesse, eidem idoneos et religiosos clericos ad divina mysteria celebrandæ dirigere, et pro temporis diuturnitate, qua idem ibidem moratur, alios aliis jubere succedere.

B His tantis clædibus quæ contingunt ex præfatis promotionibus, Gregorius septimus obviare cupiens, Romana synodo quinquaginta episcoporum, considente presbyterorum et abbatum multitudine, per omnia sanctis præfatis Patribus consonantia decreta statuit, dicens: « Si quis deinceps episcopatum vel abbatiam de manu aliquujus laicæ personæ suscep-rit, nullatenus inter episcopos habeatur, nec ulla ei ut episcopo aut abbatii audientia concedatur, insuper ei gratiam beati Petri et introitum Ecclesiæ interdic-tiu-mus, quoque locum quem sub criminis tam ambitionis quam inobedientiæ, quod est scelus idololatriæ, cepit, resipiscendo non deserit. Similiter etiam de inferioribus et ecclesiasticis dignitatibus, constituimus. » Item: « Si quis imperatorum, regum, ducum, marchionum, comitum, vel quilibet sæcularium potestatum aut personarum investitaram episcopatum, vel aliquujus ecclesiastice dignitatis dare præsumperit, ejusdem sententiæ vinculo se astrictum esse sciatis. »

C Et quoniam sanctorum auctoritate monstratum est, pontificum electionem sæculari potestati non subjacere, libet adhuc Christianissimorum imperatorum, quas hac de causa sanxerunt constitutiones ad medium deducere, ut pateat nobis, si quid juris in eadem causa voluerunt vindicare. Hoc enim Carolus et Ludovicus gloriosi imperatores in primo libro Capitulorum suorum statuerunt: « Sacrorum canonum non ignorari, ut in Dei nomine sancta Ecclesia suo liberius potiatur honore, assensum ordini ecclesiastico præbemus, ut scilicet episcopi per electionem cleri et populi, secundum statuta canonum de propria diœcesi, remota personarum et munierum acceptance, ob vitæ meritum et sapientiæ donum eligantur, ut verbo et exemplo sibi subjectis prodesse valeant. » Certe constitutio hæc tam consonantissima sanctorum Patrum constitutionibus esse perpenditur, ut si vel a Nicena vel qualibet etiam universalium synodorum promulgaretur, non minus Spiritu Dei per istorum ora, quam per eamdem prolatas crederetur. Hoc quippe docet hunc esse

bonorem, hanc esse libertatem sanctæ Ecclesiæ clerum scilicet eidem et populum sibi nescientem eligere debere, hoc in electione canonum statuta servanda esse commemorat, hoc Simoniacam hæresim prohibendo impugnat, hoc vite meritorum et sapientiam pastoris electione querenda demonstrat, et, quod mirum est, brevissime videtur tangere quod beatus Gregorius scribit de pontifice scilicet : « Ut quisquis perpendere debeat qualiter ad pontificatum veniat, et rite veniens qualiter doceat, et recte docens qualiter vivat. »

Patet itaque sanctorum Romanorum præsumum auctoritate et Patrum, sanctorum universalium synodorum, septimæ atque octavæ, pontificum electionem cleri et populi cujusque esse debere : patet quoque Christianissimos imperatores, Constantinum, Constantem, Valentinianum, Theodosium, Arcadium, Honorium, Carolum, Ludovicum, ceterosque fidei et religione præstantes, eamdem consuetudinem ab apostolorum temporibus observatam minime violasse. Patet etiam item Christianissimos imperatores Constantinum Magnum, et item Constantinum, et Eirenen, et Basilium, Carolum quoque et Ludovicum, præsumam electionem sæculari potestati legibus absulisse, quanquam si etiam eorumdem sanctionibus hoc non prohiberetur, patriarchalium sedium auctoritati non minus obaudiretur. Pontificibus enim, non imperatoribus, legitur Deus dixisse : « Quæcumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cœlis, etc. (Matth. xviii). » Item primo pontifici : « Pasce oves meas (Joan. xxii). » Item apostolis omnibus : « Euntes docete omnes gentes (Matth. xxviii). » Patriarcharum enim tanta est auctoritas, ut omnimodis hæreticus comprobetur, quisquis eorumdem synodis constitutionibus, obviare nititur. Quæcumque enim communiter statuerint sequenda, ab omni Ecclesia serventur, quæcumque docuerint responda, respuantur, nec unquam a quolibet, nisi forte ab eisdem eorumdem commune judicium retractabitur. Firmamentum enim Christianæ fidei in eorum sedibus, per beatum Petrum sessorem earumdem, ita Deus locavit, ut si unus ex tribus principalibus patriarchis ceciderit, duo stent ; quod si duo ceciderint, cum pro fidei Petri ne deficiat a Christo oratum sit, unius scilicet Romani patriarchæ fides in qua fratres suos confirmet, nunquam deficiat. Quod utique Christus Deus noster jam ostendere dignatus est, in universalibus synodis, jam ab ipsis ascensione octies universaliter celebratis. Nam uno vel duobus a fidei corruentibus, Romanus in ejusdem fidei fundamento licet pulsatus, licet concussus, tamen stetit immobilis. « Cœlum enim et terra transibunt, verba autem ejus non transibunt, » qui dixit : « Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam, etc. (Matth. xvi). »

Caveant itaque sæculi potestates sequi quod Eutychianistæ imperatores adinvenerunt, ne, quod absit ! cum eis pariter puniantur, quorum tam pravas

A actiones imitari maluerunt. Permittant sanctæ Dei Ecclesiæ uti suo jure, et honore, scilicet secundum sanctorum Patrum sanctiones pontifices sibi diligere et promovere.

Et quoniam supra diximus hanc pestem Simoniacæ hæreseos seminarium esse, operæ pretium est aduersus ejusdem hæresis sacerdotes insurgere, et de eorum sacerdotio et sacrificio Patrum sententias in medium adducere.

In epistola, septimæ synodi universalis, Adriano papæ directa, sic inter cetera legitur : « Eos qui per pecuniam manus imposuerunt vel imponunt.

Petrus divivus apostolus, cuius cathedram sortita est sanctitas vestra, tanquam Simonem Magum depositum. Tolerabilior enim est Macedonii et eorum qui circa ipsum sunt sancti Spiritus impugnatorum iniuria hæresis. Illi enim creaturam, et servum Dei Patris et Filii Spiritum sanctum delirando fatentur. Isti suum spiritum sanctum efficiunt servum : Omnis enim dominus qui habet, si vult vendit, sive servum, sive aliquid eorum quæ possidet : similiter et qui emit, dominus volens esse ejus quod emerit, per pretium pecunia illud acquirit. Ita et qui hanc iniquam actionem operantur, detrabunt Spiritui sancto, æqualiter peccantes his qui blasphemaverunt dicentes : in Beelzebub ejicere Christum dæmonia (Luc. xi), atque, ut verius dicamus, Judæ comparantur proditori, qui Judæis Dei occisoribus Christum vendidit. Cumque sanctus Spiritus consubstantialis sit Christo, ejus ipsi proditores erunt. Et procul dubio non est in eis gratia Spiritus sancti, id est sacerdotii sanctitas. Nam qui non acceperunt, non habent : Ait enim Petrus Simoni : « Non est tibi pars neque sors in sermone isto, quoniam existimasti donum Dei pecunia possioeri (Act. viii). » Nam et vigesimus et octavus canon apostolorum, et actus eorumdem, tertius et quartus liber Regum, alienum omnino a sacerdotio pronuntiant eum, qui aliquam dederit vel acciperit pecuniam in aliquo tempore, sive ante manus impositionem, sive in manus impositione, sive post manus impositionem : Accipere enim est quandounque accipere. » Item ex ultima epistola ejusdem synodi : « Omnis ergo episcopus vel presbyter, aut diaconus convictus, quod per pecunias manus impositionem dederit vel acceperit, et a sacerdotio et gradu decidat. Fortassis autem dicunt aliqui, quia poenitentiam agimus pro peccato, et Dominus ignoscet illud. Ita est, quia omnes agentes poenitentiam Deus suscipit, et indulget per poenitentiam peccata quæ jam patrata sunt ; » et infra : « Sed quia secundum Apostolum, irreprehensibilis debet sacerdos esse, qui per pecunias quemquam consecrat, vel consecratus est, alienus est a sacerdotio, sicut omnis Ecclesiæ scimus alumni ex Canonis disciplinis eruditæ. »

Item ex epistola Paschalis papæ Mediolanensis missa : « Si quis objicerit, non consecrationes sed res ipsas quæ consecratione proveniunt, vendi, videatur quidem aliquid dicere, nihil autem penitus se-

pere. Nam cum corporalis Ecclesiæ, episcopus vel abbas sine rebus corporalibus exterioribus in nullo proficiat, sicut nec anima sine corpore temporaliter vivit, quisquis eorum alterum vendit sine quo alterum habere non provenit, neutrum non venditum derelinquit. Quam tamen objectionem sacer Chalcedonensis canon penitus exterminat, cum procuratorem vel defensorem Ecclesiæ, vel quemquam Ecclesiæ subjectum, adeo per pecunias ordinari prohibeat, ut interventores quoque tanti sceleris anathematis inuincione succidat.

Quid plura? Si anathematizati et excommunicati, ut et vere hæretici, Simoniaci et neophyti ab Ecclesiæ sunt separati, quis non videat quod hujusmodi sacerdotum missæ et orationes Deum ad iracundiam super populum provocent, quem talibus placari credebamus? Scriptum est enim: « Veri sacrificii locus extra catholicam Ecclesiam non est. » Et item: *Hæreticum hominem post primam et secundam correptionem devita* (*Tit. iii*). Quando ergo tales episcopos vel abbates, vel reliquos clericos non devitamus, si eorum missas audiimus, vel cum eis oramus, cum illis excommunicationem subimus. Quos quidem sacerdotes esse saltem credere, omnino errare est, cum Petrus Simoni dicat: « Pecunia tua tecum sit in perditione, quia existimasti donum Dei pecunia possideri (*Act. viii*). Ubi cum existimasti dicitur, non pro eo quod fecerit, sed quia se posse facere credidit, condemnatur, cum minus sit existimare quam credere. In hoc ergo quod subiungitur, « non est tibi pars neque sors in sermone isto (*Ibid.*), patenter ostenditur quia nihil sacrae ordinationis in hac promotione percipitur.

Item ex Registro beati Gregorii ad Sigium, inter cætera: « Cur non perpendiculariter, cur non advertitur, quia beneficium illi in malædictionem vertitur, qui ad hoc ut hæreticus fiat promovetur? » Item, idem in eodem: « Grave omnino et ultra quam dici potest facinus est, sanctum Spiritum qui omnia redemit, venundari. »

Item Ambrosius in Pastorali: « Nempe hoc est quod nimis doleo, quia archiepiscopus cum per pecuniam aliquem episcopum ordinaret specialiter, ordinavit leprosum. » Item ibidem: « Quod accepit pecunia fuit, quod dedit lepra fuit: » Item ibidem: « Aurum dans perdidisti, et sanctam gratiam non acquisivisti. »

Ilactenus de Simoniacorum sacerdotio, nunc ce eorum sacrificio Patrum sententias perscrutemur.

Cyprianus in epistola ad Cornelium: « Existimat aliquis summa et magna, aut non sciente aut non permittente Deo in Ecclesia Dei fieri, et sacerdotes, id est, Dei dispensatores non erunt de ejus sententia ordinati, hoc est fidem non habere qua vivimus, hoc est Deo honorem non dare. Sed de ejus sententia ordinati, hoc est fidem non habere qua vivimus, hoc est Deo honorem non dare. Sed de ejus sententia non ordinantur sacerdotes, qui extra Ecclesiam sunt, sicut ipse Dominus in duodecimi

A prophetis ponit et dicit: « Sibimetipsis regem constituerunt, et non per me (*Osee viii*). » Et iterum: « Sacrificia eorum tanquam panis luctus; omnes qui manducant ea contaminabuntur (*Osee ix*). » Et per Isaiam Spiritus sanctus clamat et dicit: « Væ yobis, filii desertores; hæc dieit Dominus: Habuistis consilium et non per me, et fecistis conventionem non per Spiritum meum, adjicere peccata super peccata (*Isai. xxx*). »

Hieronymus super duodecim prophetas: « Odit Deus sacrificia hæretorum, et a se projicit, et quotiescumque sub nomine Domini fuerint congregati, detestabitur fetorem eorum, et claudit nares suas: Odisse autem et projicere et non odorari, humana loquitur consuetudine, ut nos affectum B Dei nostris sermonibus cognoscamus. Et si holocausta obtulerint, videantur jejunare, dare elemosynas, pudicitiam polliceri, quæ holocausta sunt vera, non ea suscipit Dominus. Non enim sacrificiorum magnitudinem, sed offerentium respicit voluntatem. »

Pelagius Viatori et Pangratius inter cætera: « A schismaticorum sacrificiis potius autem sacrilegii abstinere debet. » Item in eadem epistola: « Non est Christi corpus, quod schismaticus conficit: Nec enim divisum esse Christum poterit quisquam sine apostoli reprobatione consigere. Unam, ut sc̄pē dictum est, quæ Christi corpus est, esse constat Ecclesiam, quæ in duo vel plura dividi non potest. Similiter enim cum ab ea quisquam discesserit, esse desistit Ecclesia. Unum in Jerusalem templum est idolis necesse est ut immoleat, qui semetiosum divi serit. »

Gregorius in Registro: « Nos consecrationem dicere nullo modo possumus, quæ ab excommunicatis hominibus est celebrata. »

Hæc itaque tam patentia tamque manifesta sunt ut dilucidari non egeant. Patentissime namque Simoniacorum sacerdotium et sacrificia irrita esse demonstrant, quamvis quidam scripserit, quod sicut in baptimate Simoniacorum, ita et in eorumdem sacrificio virtus Spiritus sancti cooperaretur, scilicet ut non eisdem sit verum et salutare sacrificium, sed his quibus exhibetur. Quod ex præmissis Patrum sententiis apertissime refellitur, et maxime ex eo quod dicitur: *Sacrificia eorum tanquam panis luctus, omnes qui ea manducant contaminabuntur* (*Osee ix*). Non enim exhibitiō baptismatis, et sacrificii Dominici corporis, omnino simili sibi collatione conferri valent. Nam necessitate urgente omni baptizato conceditur baptizare, sub fidei interrogacione, et nomine Trinitatis, et trina mersione, quod utique concessum est propter eum qui periculo mortis urgetur, ne si tunc ad sacerdotem cum non adsuerit curratur, subito non valeat inveniri qui baptismi ministret. Solis autem sacerdotibus licet est Dominicum corpus confidere, quod quidem non baptizato illico morituro necessarium non est. Baptisma enim præcedit Dominici corporis præ-

ceptionem, ideoque necessarium est ut per quemlibet baptizetur antequam Dominicum corpus a mortuero expetitur. Magis namque dolendum est quampiam absque baptismio humanis rebus excedere quam baptizatum absque eucharistiae communione, quamvis slos utroque non salvetur, qui quidem utrumque posset sumere. Nam qui dixit: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu non intrabit in regnum Dei (Joan. iii); » idem dixit: « Nisi manducaveritis panem filii hominis et bibetis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi), » ille autem dixi de potentia sumendi utrumque, quoniam parvulus modo natus modo renatus non valet carnem Domineam manducare, licet sanguinem ejusdem possit vix ori infusum deglutire. Nam quod dicitur: « Nisi manducaveritis, » de his qui manducare possunt, accipendum puto. Nemo enim dicit de eo qui manducare non potest, sed de eo qui potest.

His ita decursis dicendum videtur haeresin Arianaeorum, et Sabellianorum, et Macedonianorum, et Photinianorum, atque omnem generalem haeresim a S. Dei Ecclesiae impugnatione cessasse, et Deo pro eadem pugnante cessaturam, si qua deinceps existimat oriri posse. Haec vero, id est Simoniacorum haeresis, quae in initio nascentis Ecclesiae adversus eam statim arma corripuit, usque in finem saeculi, prout sibi diabolus vexilleros et sequaces inveniet, et ad ejusdem probationem eamdem impugnare non cessabit. « Oportet enim haereses esse, » ut ait B. Apostolus, « ut qui probati sunt manifesti fiant (Cor. xi). » Sed animadvertisendum est, quod Christus Deus, qui suam Ecclesiam super fidem petram redificandam promisit, primo omnium haeticorum apostolorum opposuit, videlicet, ut sicut Ecclesia, id est credentium multitudo novit se fidem Petri semper debere sequi, sic in perpetuum meminerit ejusdem nefariae haeresis virosa et mortisera consortia fugere, in cuius capite constat omnium Christianum principem maledictionis jaculum iatessisse. Haec cum ita sint, quicunque pro suo posse ab hujus pestis impugnatione cessaverit, cum Simone et ejus sequacibus portionem habebit, dicente B. Gregorio: « Quisquis contra Simoniacorum haeresim et Neophytorum pro officio sui loco vehementer non asserit, cum eo se non dubitet habere portionem, qui prius hoc piaculari flagitium commisit. »

Sciendum est autem quod aliud est haeticum esse, aliud schismaticum. Siquidem est, qui catholicæ Ecclesiae fidem relinquit, et sui vel alterius erroris via sequi diligit. Item juxta beatum Isidorum: « Qui sacram Scripturam aliter interpretatur quam flagitat sensus Spiritus sancti per quem scripta est, licet ab Ecclesia non recesserit, haeticus appellari potest. » Schismaticus vero est qui quidem reclam se confiteri fidem simulat, sed sanctorum Patrum traditiones superbe contemnit, et se aliqua malevolentia ab unitate Ecclesiae scindit.

Item juxta sanctum Augustinum: « Haeticus est,

A qui non sequitur catholicam veritatem. Schismaticus est qui non amplectitur catholicam pacem. »

Item papa Pelagius in suo Regesto introducit beatum Augustinum ita definitem schismatis in epistola ad Valerianum patricium; inter cetera: « Vide utrum schismati non sint, qui se ab eminentissima et manifestissima auctoritate apostolicarum sedium separaverunt. »

Item, idem Pelagius in epistola ad Viatorem et Pangratium inducit Augustinum ita dicentem: « Qui adversum auctoritatem illarum Ecclesiarum, quæ apostolicas sedes et epistolæ recipere meruerunt, temere credit, immanissimum schismatis crimen a se propulsare non poterit. »

Haec cum ita sint, ex his patet eos esse Ecclesiam qui apostolicarum Ecclesiarum auctoritatem sequuntur; eos vero omnibus modis esse schismaticos, qui contra prescriptas auctoritates apostolicarum sedium, et sanctorum Patrum plus quam concordantes in Ecclesia Dei ordinantur.

« Schismaticus vero juxta Antiochenum concilium, si permanerit turbas faciens et seditiones Ecclesie, per extraneas potestates tanquam seditus comprimentur est. » — « Multa namque, ut ait Augustinus, etiam cum invitis benigna quadam asperitate plectendis agenda sunt, quorum potius utilitati consulendum est quam voluntati. Nam in corripiendo filio quamlibet aspere, nunquam tamen amor paternus amittitur. Fit tamen quod nolle ut doleat, qui etiam invitum videtur dolere sanandus. »

Item Pelagius Valeriano patricio: « Non persecutur, nisi qui ad malum cogit. Qui vero malum vel factum jam punit, vel prohibet ne fiat, non persecutur iste, sed diligit. Nam si, ut quidam putant, nemo nec reprimendus a malo, nec retrahendus ad bonum est, humanas ac divinas leges necesse est evanescari, quæ et malis poenam et bonis praemia justitia suadente constituant. Malum autem schisma est etiam per extraneas potestates opprimendum. »

Itaque si, ut ex his patet schismatici per extraneas potestates sunt opprimendi, nunquid et Simoniaci ab eisdem non sunt opprimendi? Nunquid minus delinquent? Imo magis. Nam si Christus Dei Filius et Spiritus ejus et Patris per omnia æquales sunt, Iudeus et Simoniacus, qui utrumque vendunt, pares non erunt? Item cum ex præmissis auctoritatibus constet, Simoniacum Paracletum emere, Iudeum vero liqueat Christum emisse, nunquid constabit eosdem malitia et merito pares habendos esse? Et quidem ita videtur.

Patet itaque Simoniacos, veluti prius et præcipuos haeticos, ab omnibus fidelibus respondeos, et si commoniti non resipserint, etiam ab exteris potestatis opprimendos. « Verendum quippe est, ut ait Gregorius, quemque pro suo officio et loco contra eosdem vehementer non inardescere, eorumque detestando errori totis nisibus, non obviare. » « Error namque, ut ait Innocentius papa, cui non resistitur, approbatur, et veritas cum minime defensatur oppri-